
COMUNE DI MODENA
SETTORE SERVIZI EDUCATIVI E PARI OPPORTUNITA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 2869/2024 del 05/11/2024 

Proposta n. 4136/2024  
Esecutiva dal 12/11/2024

Protocollo n. 437829 del 12/11/2024

OGGETTO:  SALONE  DELL'ORIENTAMENTO  2024  -  AFFIDAMENTO  A STARS  & 
COWS  PER  PROGETTAZIONE  E  REALIZZAZIONE  DELL'EVENTO 
"ORIENTAMENTO SCELTE SCOLASTICHE E PROFESSIONALI" - CIG B410B7AD53. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: GUERRA PATRIZIA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2869 del 05/11/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE SERVIZI EDUCATIVI E PARI OPPORTUNITA'

Dott.ssa Patrizia Guerra

Numero determina: 2869/2024
del 05/11/2024

OGGETTO: SALONE DELL'ORIENTAMENTO 2024 - AFFIDAMENTO A STARS & 
COWS PER PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DELL'EVENTO 
"ORIENTAMENTO SCELTE SCOLASTICHE E PROFESSIONALI" - CIG B410B7AD53.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Richiamate le Leggi Regionali:
– n. 26/2001 “Diritto allo Studio ed all'apprendimento per tutta la vita”;
– n. 12/2003 “Norme per l'uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per ognuno e 

per tutto l'arco della vita, attraverso il rafforzamento dell'istruzione e della formazione 
professionale, anche in integrazione tra loro”;

  
         Richiamata inoltre la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63/2004, che approva le linee 
organizzative di MEMO “S. Neri”;

Considerato:

- che il Comune di Modena - Settore Servizi Educativi e Pari Opportunità ha in programma, anche 
per  quest'anno,  la  realizzazione  del  Salone  dell'Orientamento  2024  delle  scuole  secondarie  di 
secondo grado della città di Modena; 

- che il Salone dell'Orientamento è una manifestazione in cui tutte le scuole secondarie di secondo 
grado della città, comprese le scuole paritarie e gli enti di formazione professionale, si presentano 

copia informatica per consultazione



alle famiglie, agli studenti e studentesse delle scuole secondarie di primo grado;
 
- che la manifestazione si terrà il giorno 23 novembre 2024 presso i locali della Fondazione San 
Filippo Neri, in Via Sant'Orsola, 40, 41121, Modena;

Ritenuto  opportuno  inserire,  all'interno  della  manifestazione,  una 
iniziativa, rivolta a studenti e studentesse delle classi terze di scuola secondaria di primo grado e 
alle loro famiglie, che solleciti  a riflettere sul tema dell'orientamento alla scelta del percorso di  
studi: fattori che influenzano, vocazioni, attitudini, indecisioni;

Dato  atto  che  la  Stars  &  Cows  S.R.L.  Società  Benefit,  con  sede  legale  in  via  Della  
Stazione,41 – 41042 Fiorano Modenese (MO) C.F./P.I. 03642770360, è un ente preparato e formato 
nell'accompagnare  i  giovani  all'orientamento  scolastico  e  professionale,  collaborando  con  il 
territorio modenese e i Comuni della Provincia di Modena, in progetti di orientamento innovativi e 
collaborativi al fine di collocare i giovani in percorsi professionali e lavorativi, in linea con i loro 
fabbisogni e le loro predisposizioni;

 
Considerato  inoltre  che  la  Società  Stars  &  Cows  s.r.l., risulta  essere  in 

possesso  dei  requisiti  di  idoneità  morale,  capacità  tecnico-professionale  ed 
economico-finanziaria compatibili con i servizi richiesti;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all'affidamento  diretto  alla  Stars  &  Cows  s.r.l..  Società 
Benefit per un'iniziativa relativa ai  progetti  di orientamento innovativi e collaborativi al  fine di 
collocare i giovani in percorsi professionali e lavorativi, in linea con i loro fabbisogni e le loro 
predisposizioni, presso il Salone dell'Orientamento il giorno 23 novembre 2024, per un importo 
complessivo di € 2.074,00  IVA al 22% compresa;

Visti:
– l'art. 14 del D.Lgs. 36/2023, che stabilisce le soglie di rilevanza europea;
– l'art. 50, comma 1, lett. b) del d.Lgs 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a € 140.000,00 IVA esclusa, anche senza consultazione di più operatori economici;
– l'art. 48 del Codice che disciplina l'interesse transfrontaliero;

Dato atto:
- che ai sensi dell'art. 62, comma 5, del D.lgs n. 36/2023 e dell'Allegato II.4, il Comune di Modena  
risulta essere dal 1° luglio 2023 Stazione appaltante qualificata con riserva e può quindi procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;
-  che  l'Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all'art.  3,  comma  1,  lettera  d), 
l'affidamento diretto  come “l'affidamento del  contratto  senza una procedura  di  gara,  nel  quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di  
cui all'articolo 50, comma 1 lettera a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal  
medesimo codice”;
- che l'importo del presente affidamento, essendo inferiore al e 140.000,00, non vi è l'obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37 del 
D.lgs n. 36/2023;
- che per il suddetto affidamento si prevede una spesa inferiore a € 5.000,00 e pertanto, ai sensi 
dell'art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificato dall'art. 1 comma 130 della L. n.  
145/2018, non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad 
altri mercati elettronici;
-  che  il  legale  rappresentante  della  Società  in  oggetto  non  ha  concluso  contratti  di  lavoro 

copia informatica per consultazione



subordinato  o  autonomo ne  ha  attribuito  incarichi  a  ex  dipendenti  o  incaricati  dal  Comune  di 
Modena  (nel  triennio  successivo  alla  loro  cessazione  di  rapporto)  che  hanno  esercitato  poteri 
autoritativi o negoziali nei propri confronti per conto del Comune di Modena negli ultimi tre anni di  
servizio;
- che il  principio  di  rotazione  di  cui  all'art. 49 del D.lgs 36/2023, ai  sensi  del  comma  6  del  
medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00;
- che sono state acquisite dalla Società, le dichiarazioni sostitutive in merito all'assenza delle cause 
di esclusione di cui agli artt. 94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023;
- che ai sensi dell'art. 18 comma 10 come integrato da allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di 
importo inferiore a € 40.000,00 il contratto è esente da imposta di bollo;
- che sono state verificate le annotazioni riservate a carico della Ditta, previa consultazione del  
casellario informatico ANAC, non sussistendone;
- che il legale della Società in oggetto ha dichiarato altresì che accetta il Codice di Comportamento 
del Comune di Modena, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 777 del 28/12/2022, 
ai sensi del DPR 16 aprile 2013, n. 62 smi;  
- che è stata verificata l'inesistenza di relazioni di parentela o affinità del legale rappresentante, soci  
e/o collaboratori della Società, con i dirigenti e i dipendenti dell'Amministrazione di cui al presente 
procedimento;  
-  che i dati relativi alla procedura in oggetto risultano pubblicati nella Banca Dati Nazionale dei  
Contratti Pubblici di ANAC al link:  https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?
cig=B410B7AD53&standalone=2 ;

-   che si provvederà a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui agli  
artt.  27 e 28 del  Codice,  compresa la  pubblicazione dell’avviso sui  risultati  delle  procedure di  
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, ovvero del presente atto in quanto trattasi di affidamento 
diretto  anche  nell'apposita  sezione  del  profilo  del  committente  dell'ente 
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-
affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-
diretti;

- che è stata verificata la regolarità del DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva (Prot. 
INPS_41801619  con scadenza il 8/11/2024), nonché la visura camerale ordinaria dalla CCIAA di 
Modena;  
  

 Considerato che, per l'anno scolastico 2023/2024, sono state svolte minor ore relative al 
progetto  gli  Itinerari  scuola-città,  e  pertanto  risulta  un  avanzo  di  €  10.000,00  sull'impegno 
2024/1752 assunto con Determina dirigenziale n. 1796/2023;

Vista l'assegnazione di funzioni disposta dalla Dirigente del Settore Servizi Educativi e Pari 
Opportunità dott.ssa Patrizia Guerra nei confronti della Dirigente del Servizio Sistema Educativo – 
Scolastico, dott.ssa Paola Francia, ad adottare Determinazioni dirigenziali con e senza impegno di 
spesa, previo visto di congruità della Dirigente di Settore, ai sensi del provvedimento prot. 402751 
del 16/10/2024;;

Acquisito  il  visto  di  congruità  della  dirigente  del  Settore  “Servizi  educativi  e  Pari 
Opportunità”, ai sensi dell'art. 25 del Regolamento di organizzazione. ;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà  
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;
 

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

copia informatica per consultazione

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B410B7AD53&standalone=2
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B410B7AD53&standalone=2
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti
https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti


Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis  
delD.Lgs. 267/2000;       

    

D E T E R M I N A   
 

– di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  si  intendono  qui  di  seguito 
interamente richiamate, alla Stars & Cows S.R.L. Società Benefit, con sede legale in via 
Della Stazione,41 – 41042 Fiorano Modenese (MO) C.F./P.I.  03642770360,  a fronte del 
corrispettivo di €  2.074,00 (IVA al 22% compresa), la gestione dell'iniziativa  rivolta a 
studenti  e  studentesse delle  classi  terze di  scuola  secondaria  di  primo grado e  alle  loro 
famiglie, che si terrà il giorno 23 novembre 2024 – CIG B410B7AD53; 

– di ridurre l'impegno n. 2024/1752, cap. 9345/66 P.d.D. 1.3.2.99.999 V° livello, del PEG 
triennale, annualità 2024, assunto con Determina dirigenziale n. 1796/2023, dell'importo di 
€ 10.000,00, riportando la suddetta somma nella disponibilità del medesimo capitolo, causa 
minori ore svolte;

– di impegnare la spesa di € 2.074,00 (IVA al 22% compresa), al cap/art 9345/66 ”Attività di 
documentazione educativa e altri servizi” del PEG triennale, Esercizio 2024, codice piano 
dei conti finanziario  V° livello 1.3.2.99.999,  a favore della  Stars & Cows S.R.L. Società 
Benefit; 

– di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 05/11/2024

Il Dirigente Responsabile

FRANCIA PAOLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE SERVIZI EDUCATIVI E PARI OPPORTUNITA'

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 2869/2024 del 05/11/2024

OGGETTO:  SALONE  DELL'ORIENTAMENTO  2024  -  AFFIDAMENTO  A  STARS  &  COWS  PER 
PROGETTAZIONE E  REALIZZAZIONE DELL'EVENTO "ORIENTAMENTO SCELTE SCOLASTICHE E 
PROFESSIONALI" - CIG B410B7AD53 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 06/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(GUERRA PATRIZIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2869/2024 del 05/11/2024

Proposta n° 4136/2024

OGGETTO:  SALONE  DELL'ORIENTAMENTO  2024  -  AFFIDAMENTO  A  STARS  &  COWS  PER 
PROGETTAZIONE  E  REALIZZAZIONE  DELL'EVENTO  "ORIENTAMENTO  SCELTE  SCOLASTICHE  E 
PROFESSIONALI" - CIG B410B7AD53 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 9345/66 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL CENTRO ME.MO S.NERI 
ATTIVITA' DI 
DOCUMENTAZIONE 
EDUCATIVA E ALTRI 
SERVIZI

4/6

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 15987/0 2.074,00 1/3/2/99/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 2.074,00

Soggetto Descrizione

84287 STARS & COWS SOCIETA' COOPERATIVA

copia informatica per consultazione



Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2024 U 9345/66 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL CENTRO ME.MO S.NERI 
ATTIVITA' DI 
DOCUMENTAZIONE 
EDUCATIVA E ALTRI 
SERVIZI

Impegno 2024 1752/0 - 10.000,00

Data di esecutività , 12/11/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


